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REPUBLIKA E SHQIPERISE

KUVENDI
MIRATOHET
KRYETARI .
REZOLUTE

PiR VLERESIMIN E VEPRIMTARISE SE KOMISIONIT
QENDROR Ti ZGJEDHJEVE PER VITIN 2013

Kuvendi i Shqipérisé, duke konsideruar se:

- KQZ-ja &shté institucioni kryesor pérgjegjés peér pérgatitjen, organizimin,
administrimin ¢ zgjedhjeve dhe shpalljen e rezultatit t& tyre;

- Veprimtaria ¢ KQZ-s€, nt pérgjithési, dhe vendimmartja e tij, né veganti, jané
me réndési themelore, si dhe n¢ lidhje t& drejtpérdrejt shkakésore me suksesin e procesit
zgjedhor dhe standardin e fyre;

- Veprimtaria ¢ KQZ-s¢ dubet t& udhéhiget nga parimet ¢ pavarésisé politike dhe
institucionale, paangsise, integritetit, transparences, profesionalizmit, eficencés;

- Zhvillimi i zgjedhjeve t& lira, t& drejta dhe t§ ndershme, né respekiim t&
Dokumentit t& Kopenhagenit t& OSBE-sé t& vitit 1990 dhe né pérputhje me standardet
ndérkombétare t& KiE-sé pérbén pérgjegjési themelore veprimtarisé ¢ t& funksionit t&

KQZ-sé;

Pas_ shqyrtimit té Raportit t& Komisionit Qendror té Zgjedhjeve, mbi
veprimtaring e vitit 2013, konstaton se:

- KQZ-ja pérgatiti, adminisiroi dhe shpalli, sipas rastit, rezultatin, zgjedhor t€
zgjedhjeve t& pérgjithshme pér Kuvendin, t& datés 23 gershor, si dhe t& diszi_\zgj edhjeve
{& pjesshme pér 2gj edhjet pér organet € qeverisjes vendore; | ‘

_ Vendimmarrja e KQZ-s&, n€ lidhje me disa aspekte t& pérgatitjes sé zg] edhjeve
t¢ 23 gershorit, si dhe me shpalljen ¢ rezultatit te tyre, n& njé numer rastesh nuk
respektol parimin ¢ paanésisé; -

- Pér zgjedhjet e vitit 2013, KQZ-ja nuk pérmbushi disa afate ligjore, lidhur me
aplikimin e projekteve SEN, SEV dhe nuk arriti t& pérshtaté rregullat ¢ nevojshme pér
implementimin € proj ckteve pilot, megjithése kérkohej mé tepér kohg nga sa pati KQZ-
jang dispozicion pér rastin konkret;
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- Procesi i trajnimit t& anétargve t& KZAZ-ve, KQV-ve dhe GN-ve rezultor me
problematika;

- Vendimi i KQZ-sé pér té ndryshuar p&rbérjen ¢ komisioneve zgjedhore t&
niveleve mé t& uléta, duke zévendssuar t& gjithé antarét e 89 komisioneve t& zonave &
administrimit zgjedhor (KZAZ), t& eméruar nga partia ¢ dyt¢ mé ¢ madhe e opozités,
pérvegse jo 1 bazuar ligjérisht, ishte né vazhdén e njé séré vendimmarrjesh t&
konsideruara t& motivuara politikisht;

- Né& vendimmarrjen e KQZ-sé jang vércjtur njé séré shkeljesh me karakter
procedural, si n& rastin e vendimit pér t& mos miratuar ndarjen e re t& ZAZ-ve dhe né
rastet e moscaktimit t& rendit t& dités pér mbledhjen pasardhése, apo pér mosndryshimin
e rendit t& dités me kérkesé (€ anétargve t& KQZ-sé;

- KQZ-ja né disa raste nuk ka respektuar afatct ligjore t& pércaktuara né Kodin
Zgjedhor dhe ng Planin Orientues t& Veprimit pér vendimmartjen e tij, si dhe ka cenuar
vets apo ka lejuar cenimin e ceremonialitefit t& mbledhjeve t€ veta;

- KQZ-ja nuk i ka paragitur té plota vendimmarrjet n€ fagen e saj t& internetit,
sikundér parashikon ligji;

- KQZ-ja mori né shqyrtim ankesat kundér rezultateve, edhe pse me pérbérje té
reduktuar nuk duhet ta bénte kété. N& kété proces KQZ-ja pranoi t& shqyrtojé ankesat ¢

‘partive t& médha, duke refuzuar rregullisht ankesat partive t& vogla,

- KQZ-ja nuk respektoi ligjiin zgjedhor, lidhur me shumicén e kérkuar né
vendimmarrjet ¢ saj, duke miratuar akte normative dhe disa vendime me shumicé t€
thjesht&, né vend t& shumicés s€ cilésuar, si¢ e kérkon Kodi Zgjedhor;

- Puna pér saktésimin e t& dhénave dhe koha ¢ kérkuar nga partité politike pér t&
verifikuar rezultatet e pasqyruara né projektaktin e KQZ-s¢ me tabelat e ZAZ-ve dhe
QV-ve, solli si pasojé tejkalimin e afatit ligjor per miratimin e Tabelave Pérmbledhése
t& Rezultatit pér ¢do zoné zgjedhore, t& pércaktuar né nenin 123 t& Kodit Zgjedhor;

" Rritja e numrit t& KZAZ-ve, si dhe ndryshimet ligjore, sa i pérket procedurave
qé ndigen gjaté procesit t& numérimit, ndihmuan né pérshpejtimin ¢ procesit t&
pumérimit, dhe zbehjen e situatave bllokuese gjaté procesit nga KZAZ-t& apo GNV-t&;
. Procesi dhe dita e zgjedhjeve né& térési u vlerésuan edhe nga misionet e
vézhgimit dhe monitorimit, vendase dhe ndérkombétare, me standard demokratik té
realizuar;

- Bordi i Monitorimit t& Medias u ngrit pértej afateve ligjore nga ana ¢ KQZ-s¢
dhe efektiviteti i tij ishte i reduktuar, si pasojé e mungesés s€ kolegjialitetit. KQZ-ja
nuk zbatoi né ményré efikase dispozitat ligjore né lidhje me median;

- KQZ-ja nuk ka respektuar detyrimin ligjor pér shqyrtimin e raporteve javore t&
Bordit t& Monitorimit t& Mediave;

- Vendimet ¢ KQZ-sé, lidhur me transmetimet né media t& materialeve &
pérgatitura nga subjektet zgjedhore, tejkaluan vendimet e méparshme té gjykatave,
kompetencat e KQZ-sé dhe standardet ¢ OSBE-s¢ dhe Késhillit t€ Europés;

_ Disa vendime t& KQZ-s& nuk ishin t& arsyetuara ligjérisht dhe n& jo pak raste
KQZ-ja tejkaloi kompetencat e saj rregullatore;

- Procesi i num&rimit t& votave, né pérgjithési rezultoi pozitiv.

Kuvendi, pér vitin 2014 i kérkon Komisionit Qendror té Zgjedhjeve, né
ményré té vecanté fokusimin né kéto drejtime:

- T& hartojé nj& program pune n¢ funksion t€ pérgatitjcs s& zgjedhjeve t€
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ardhshme pér organet e qeverisjes vendore, é ku t& parashikojé se ¢faré do t& bgjé
KQZ-ja; ,
- Té evidentojé problematikat g& lidhen me pérgatitjen, administrimin dhe
shpalljen e rezultatit t& zgjedhjeve, si dhe adresimet pér ndryshime ligjore nése &shté
rasti;

. Té pérmbushé rekomandimet e Misionit Ndérkombétar t& Vézhgimit 18
Zgjedhjeve t¢ OSBE/ODIHR-it, t& pas zgjedhjeve pér organet e geverisjes vendore t&
vitit 2011 dhe ato pér Kuvendin e Shqipérisé t& vitit 2013, ¢& i adresohen KQZ-s¢
dhe/ose lidhen me veprimtaring e saj;

_ T& zhvillojé programe intensive t& edukimit t& zgjedhésve, vecanérisht pér disa
kategori t& veganta, si votuesit p&r her€ t& paré, votueset ¢ gjinisé femérore et].;

- T& bashképunojé ngushté dhe né ményré periodike me partité politike pér
pérgatitjen dhe zhvillimin e programeve per trajnimin e administratés zgjedhore né t&
gjitha nivelet;

- T& rendisé t& gjitha nevojat pér infrastrukturén e pérgatitjes dhe t& zhvillimit t&
zgjedhjeve, duke i kérkuar Qeverist qé t€ ofrojé mbéshtetje né kété aspekt;

_ T& pérgatisé draftet e t& gjithé vendimeve dhe udhézimeve gé do t& miratohen
né bazé dhe pér zbatim t& Kodit zgjedhor, duke i konsultuar ato gjergsisht me partité
politike;

- Té& pérgatisé nj§ projektbuxhet pér zhvillimin e zgjedhjeve t& ardhshme,
pérfshiré kétu edhe buxhetin pér financimin e fushatés sé partive politike, sipas
pércaktimeve t& Kodit Zgjedhor;

- T& vlerésojé mundésing e aplikimit t& teknologjisé sé informacionit né procesin
e zhvillimit t& zgjedhjeve, si dhe até t& shpalljes s& rezultatit t€ tyre;

- T& krijojé kushtet pér evidentimin dhe realizimin ¢ infrastrukturés pérkatése
pér t& mundésuar votimin e zgjedh&sve me aftési t& kufizuara,

- T& ndértojé njé administrats profesionale dhe larg ndikimit politik.

Miratuar né datén 24.7.2014
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